X ita

ita Gregor. Turon. lib. 2. *Histor. Franc. cap. 2.* & Petrus Gregor. 3. p. *synagm. iuris vniuersi. lib. 48. cap. 16. num. 6.* Et quod iure communi & etiam Longobardorum licitum esset duellum, probat cum aliis Carterius in *sua praxi criminali in parte, undecimo excusatur, num. 4.* & 5. pag. 211. *col. 2.* vbi quod postea fuit prohibitum, nisi in duobus casibus, & in his remansit statutum, vt in morte absonsa siquis proditorie, aut veneno alicum occiderit, & in crimine laesa Maiestatis, vt cessantibus plenis probationibus, & stantibus iudiciis inferrebat duellum. Si vero offerrebat probari, & postea deficiebat in probatione, non erat locus duelli, cum semel viam probationis elegerit, vt statuitur in constitutione Regni monomachiam per Andr. & Matth. 3. notab. & alios, quos ibi refert. Et inquit Paulus Paris. *consil. 31. numer. 2.* quod considerata facti contingencia, de qua ibi, & quod hodierno tempore inter ipsos milites re ipsa obseruatio communiter concluditur, duellum permitti, vt colligitur ex decisionibus ibi per cum citatis, & numeris sequentibus per totum consilium plures quaestiones in materia duelli discutit, atque resoluit nec non & Hieronymus Gratius *respons. 4. n. 2. cum seqq. lib. 2.* & alij plures congesti per Salon de Zened. *collect. 117. in Decretal. ad font. praterca quam plures tractatus de duello latissime agentes.*

6 His tamen non obstantibus contrarium proculdubio est tenendum in praxi. Primum leges nostrae tituli 8. eiusque materiam neque in reprobatione, neque in duello esse hodie in vfu, vt affirmat. Gregor. Lopez in l. 1. glossa vnica in *fin. tit. 3. p. 7.* & Didac. Perez in l. 1. tit. 9. lib. 4. *ordinam. col. 1489. in principio, & Azeued. in l. 10. huius tit. n. 14. ad fin.*

7 Deinde duellum proprie sumptum & monomachiam, hoc est singulare certamen, & consuetudinem illud concedentem esse omni iure prohibitorum, naturali & diuino, probatur.

In primis enim est contra diuinum praecipuum, quo habetur Non occides Exodi. 2. quia Deus ex pugna & duello tentatur, vt in *cap. fin. de purgatione vulg. c. monomachiam 2. quae 5.* quod minime fieri conceditur *Deuter. 6. & Luca cap. 4. & 1. Corinth. 10.* habetur in *e. quaritur 22. quae 2.* Item quia ille actus est prohibitus a iure diuino, qui est alienus a fonte charitatis: charitas namque est fundamentum omnium virtutum, & exclusiua vitiatorum *cap. charitas de penit. distinctio 2.* sed duellum est huiusmodi actus, quia duellans tendit vt vincat proximum, cum occidendo; & sic non diligit: ergo iure diuino est prohibitorum.